continuatur absque ulteriore dilatione et ipso opere expleto fiant verriere in fenestris quibus necessarie fuerint».
- 59 AEF/AC Romont, XXX, Fabrique, n° 2 et 3, 9 jan. 1454, 12 den. de cense annuel donné par Brisette Maillard alliée Trossier à l'opus ecclesie *parochialis Beate Marie Virginis Rotundimontis ad dictam ecclesiam reficiendam et manutendam*; Fabrique, n° 4, 20 sept. 1461: Henri Champion constitue héréditaire universelle la *fabricam ecclesie parochialis gloriose Virginis Marie Rotundimontis*. – Voir aussi note 66 (1478).
- 60 Collectif, *La collégiale de Notre-Dame de Romont*, n° spécial de *Patrimoine fribourgeois*, VI, 1996, pp. 68sq.
- 61 AEF/AC Romont, XXX, Fabrique, n° 2, 4, et 3, 2 sept. 1471, Isabelle de Bussy, veuve d'Antoine de Montagny, lègue 5 florins *fabrice ecclesie Rotundimontis*; C, sans n°, 27 déc. 1472: réception *nomine operis fabrice ecclesie Rotundimontis* de 8 fl. légués par *Anthonie Matrî*; n° 5 (et n° 7), 12 mars 1473, donation par Jaquet Johannod d'une obligation *fabrice operis ecclesie*; n° 2, 7 v.-8, et C (293), 6 juin 1479: Claude Tabusset reconnaît devoir 10 fl. *ad opus operis fabricae ecclesie eiusdem loci Rotundimontis*. – Voir aussi plus bas, n. 73 (1481, Chablaisii). – En 1478/1479, le Clergé fait faire deux fenêtres pour l'église contenant 72 pieds de verre, pour 14 livres 8 s. (Arch. paroissiales, Arch. Clergé de Romont, c. Clergé 1478/1479), mais c'est peut-être pour des réparations à la suite des dommages de guerre.
- 62 L'absence de comptes de Fabrique de 1456 à 1480-1481 empêche d'être péremptoire.
- 63 AEF, Coll. Gremaud, n° 34, 281, 25 juin 1484, supplique de la ville: «...Sed in ea moram traherent domosque ipsorum haberent, etiam portas (?) et pontes et alia necessaria reedificare possent et valerent, suas erga ipsos manus porrigere ad iudices voluerit; décision ducale: *declaramus quod omnes et singuli domificantes et domos suas eadem in villa nostra Rotundimontis relevantes, quamvis adhuc de presenti non faciant, gaudeant et gaudere debeant exemptionibus et immunitatibus*».
- 64 De 1476 à 1478, l'Etat de Fribourg avait fait emporter des cloches, dont la plus grosse (Notes Nicolas Schätti, *Collégiale de Romont* 1996, p. 74), et n'était donc pas prêt à aider Romont. C'est seulement apparemment après 1485 que Romont se tourne vers cette ville pour ses besoins artisanaux et artistiques (poêles, cloches, orfèvrerie, maçonnerie, etc.); en 1495, Fribourg participe même financièrement à la fonte de cloches: Arch. par., Arch. Clergé de Romont, c. Clergé 1485: *Francisco [Moschoz] quando fuit Friburgum emptione fornelli...* – AEF/AC Romont, XXX, Fabrique, n° 7, 26 nov. 1495; n° 35 B, 12 mai 1495; c. Fabrique 1496-1497, 5v.: *magistro Friburgi qui pinxit scutum armorum dominorum Friburgi in cimballis, 4 libr.* – Cela semble s'être renouvelé plus tard: AEF/AC Romont, c. Fabrique 1507-1508, 19 v.: *qui fuit missus Friburgum pro habendo eorum arma pro ponendo in dicto cimballo*.
- 65 Si l'on en croit le taux de change adopté vers 1506 à Romont même: *unum [scutum] aureum solis valens 42 solidos* (AEF/AC Romont, c. Fabrique 1505-1506, 4); ou vers 1522 (ibidem 1522-1523, 7 v.). A Fribourg, l'écu de France vaut 50 s. en 1478: Nicolas MORARD, dans *Monnaie de Fribourg*, Fribourg 1969, p. 141.
- 66 ACV, C V a/2256, 24 juil. 1478, copie papier XV<sup>e</sup> s. (copie XVIII<sup>e</sup> s.: ACV, Aa 9/2, n° 185): *Item volo et ordino quod fiant les genes in ecclesia Rotundimontis ad claudendum chorum existimante grosso modo ad ducentos florenos parvi ponderis. Item do et lego fabrice Rotundimontis ducentum scuta auri qui michi debentur per magnificum dominum Guillerum de Balma dominum de Tallem(?) et de Illeus super villagio de Billens antequam ipse intret in possessionem villagii de Billens, qui implicentur ad faciendum votas ecclesie Rotundimontis, ut constat instrumento recepto per quondam venerabilem virum dominum Johannem Blancheti...* – L'inscription de la grille, repeinte en 1765, ne rappelle que les dons pour celle-ci apparemment: «HOC OPUS FIERI IVSSIT NOBILIS ANTONIUS DILLENS QUONDAM BALLIVUS LAUSANENSIS QVI OBIT DIE 2DA MENSIS SEPTEMBRIS...» (J. GREMAUD, *Romont sous la domination de la Savoie*, Romont 1866, p. 14); M. GRANDJEAN, dans *Petit précis patrimonial*, fig. 15, pp. 204 et 209.
- 67 Arch. paroissiales Romont, Rouleaux 1 (copie Nicolas Schätti): test. de Jacques Chablaisii, 14 avril 1481: *Item do et lego fabrice ecclesie Rotundimontis pro reparacione et refectione votarum eiusdem ecclesie duodecim libras [...] pro semel*.
- 68 On ne compte pour l'instant que peu de dons notariés faits à la Fabrique après le désastre de 1476: un en 1478 et un en 1479. Mais la Fabrique trouvait, en dehors de quelques censes et apports plus ou moins réguliers et des *elemosine* donnés par les paroissiens pour tel ou tel ouvrage, d'importants fonds annuels dans le «tronc de la Fabrique», installé dans le vestibule du «Portail», et vers lequel, à l'Assomption, on prêchait des indulgences, sans doute encore celles de 1434: ce tronc rapporta 6 livres en 1455-1456, 16 en 1480-1481 et 23 en 1486-1487; mais parfois bien davantage plus tard: jusqu'à 39 livres en 1508-1509 et 47 en 1511-1512.
- 69 AEF, Coll. Gremaud, n° 34, 278, 30 juin 1482: *pro qualibet vice teneatur solvere illi cui seu per quem petitum fuerit unum denarium bone monete pro reparacione operis fabrice ecclesie Rotundimontis*.
- 70 *Patrimoine fribourgeois* 1996, pp. 16-17.
- 71 AEF/AC Romont, c. Fabrique 1480-1481.
- 72 AEF/AC Romont, c. Fabrique 1480-1481, 7, 1<sup>er</sup> jan.: *Francisco Moschoz pro expensis magistri Guillermi et pro mancipiis suis qui venerunt visitare pillare Sancti Cristofori*. – P. DE ZURICH, *MB Fribourg*, p. XXXI: Guillaume est attesté avec Pierre comme «massons de l'église de Saint-Nicolas» de 1479 à 1489; p. XXXVI.
- 73 AEF/AC Romont, c. Fabrique 1480-1481, 7: *magistro Humberto lathomo de Grueria qui fuit ad requisitionem domini curati Gruerie [...] ad visitandum pillare dicte ecclesie de iussu predictorum dominorum*. – Jacques Chablaisii, bourgeois et membre du Clergé de Romont, curé de Gruyères, avait légué, en 1481, 12 livres pour «pour réparer et refaire les voûtes de l'église» et fondé une chapelle à Romont, bien que toujours curé de Gruyères: voir n. 67 et p. 526, n. 320.
- 74 AEF/AC Romont, c. Fabrique 1480-1481, 10: *pro componendo votas in tacho posito magistro Francisco Moschoz et pillaria...*; 10 v.; 11; 11 v.; 12. – Sur la situation des autels, voir le plan vers 1530 dans *Patrimoine fribourgeois*, 1996, pp. 88-89.
- 75 AEF/AC Romont, c. Fabrique 1480-1481, 10: pour 11 livres 19 s. 4 d.; 9: *Guillermo Berto alias*

- Farconet et eius filio qui trayerunt toues extra aquam*, 4 s. – Parmi les nombreux charrois, notons cette mention exceptionnelle de deux d'entre eux faits «*amore deb*»: *ibidem*, 5.
- 76 AEF/AC Romont, c. Fabrique 1480-1481, 10 v.: *pro vino dato magistro Francisco Moschoz latomo et suis mancipiis quando posuerunt claves finestrarum vote nove iusta orolobium videlicet 3 s. 3 d.* – Notre interprétation du terme *orolobium* comme horloge du clocher est fautive, car l'horloge citée est donnée comme placée au sud: *Patrimoine fribourgeois* 1996, p. 28!
- 77 *Ibidem*, 12: *libravit magistro Francisco Mochoz in deducione tachi votarum sibi positi per dominos de consilio, 56 libras 2 s.; 7 v.: illis qui se iuvaverunt ad levandum lex ciendroz a parte orolobii; 8; 9 v.: in pontibus iuxta orolobium.*
- 78 AEF/AC Romont, c. Fabrique 1486-1487, 3-3 v., fin juin 1486; 6, mi-juin 1487.
- 79 *Ibidem*, 1486-1487, 2 v.: *Item a Jacobo douz Boz ex venditione logie, 12 s.*
- 80 *Ibidem*, c. Fabrique 1488-1489, 3 v.: *pro advallendo trabem crucifixi...; pro catena dicti crucifixi ponderante 29 libras ferri operati, 29 s.; etc.*
- 81 AEF, RN n° 97, not. Pierre de Ferro, Romont, 78, 16 mars 1492: *magister Petrus organista Friburgi confitetur habuisse et recepisse a Petro Moenat nomine fabrice Rotondimontis 6 libras Lausanne bonorum... in deducione maioris quantitatis in qua dictus rector fabrice dicto magistro tenetur pro organo Rotondimontis de quibus eorundem quictat facienti pactum.* – Nicolas SCHÄTTI, dans *La collégiale de Notre-Dame de Romont*, n° spécial de *Patrimoine fribourgeois*, VI, 1996, p. 68.
- 82 Au nord, il n'y a que des jours de combles, quasi rectangulaires, dont on ne peut savoir s'ils avaient été prévus aussi au sud dans la première étape, ou si la différence des percements entre les deux côtés était due, comme souvent, à des raisons climatiques.
- 83 Dorothee HEIZELMANN dans *Cahiers d'archéologie fribourgeoise*, n° 12, 2010, pp. 170-171 et fig. 13.
- 84 Pour le dire en passant, cette chapelle est la seule partie de l'église à ne pas montrer de contrefort à son angle extérieur.
- 85 *Patrimoine fribourgeois*, 1996, p. 92: vers 1407-1408.
- 86 Andres MOSER, *Kdm, Bern Land, Nidau II*, p. 355, fig. 417; TOURNIER *Eglises comtoises*, 1954, p. 232, n° 20; LACROIX *Eglises jurassiennes*, 1981, p. 177, fig. Et voir la note 41, p. 433 pour Gléresse BE.
- 87 «Mit schülstigen Fischblasenmuster gefüllt», selon Johann R. RAHN, *Geschichte der bildenden Künste in der Schweiz*, Zurich 1876, p. 452.
- 88 Aloys LAUPER, dans *Patrimoine fribourgeois*, 1996, p. 60 et fig. 69-70.
- 89 AC Estavayer, CG/32, 1488, 4, 17, 18, juil.: *pro consilio exeunte ad concordandum magistrum Franciscum Mochoz cum venerabili viro domino Johanne Assenti in domo Jaqueti de Trez, 13 s. 6 d.; pro expensis per Anthonium Chaucy et Oethoninum de Demoret pro concordando magistrum Franciscum Mochoz, lathomum, cum prefato domino Johanne Assenti, 5 s.; CG/33, c. v. 1488-1489, 9 v.: misso Rotondummontem querere Franciscum Mochoz pro pepigendo et concludendo cum eodem ad votandum et perficiendum cappellam Beate Marie Virginis de Ripa; 19 v.: reverendo domino nostro Lausanne episcopo qui venerat ad dedicandum et consecrandum capellam de Ripa.*
- 90 AC Estavayer, Pap. XV, n° 46, 3 avril 1469: ... *dictam capellam in dicta magna Ripa Staviaci construxerint et erexerint... quod dicta capella sic ut prefertur iam erecta... debet ex nunc in perpetuum desserviri per prefatum dominum curatum... quod dicti Franciscus et Claudius [Catielan] fratres... possunt... ampliari et crescere et augmentare, item quod in dicta capella possit poni unum cymbalum aut duo... – Sur Jean Assenti: Maxime REYMOND, dans *MDR 2, VIII*, p. 262; et sur Jean Assenti et ces chapelles: JÄGGI 1994, p. 258 et pp. 444-445.*
- 91 ACV, P Loys, n° 4579, Inv. des titres d'Etienne Loys, neveu de Jean Assenti, 118v./134v.: *item littera conventionum factarum inter Franciscum Castellani et dominum Johannem Assenti pro erectione et edificacione capelle predictae de Ripa.* – Ce qui expliquerait la mention de travaux dans une chapelle sous le vocable de *Noire-Dame* en 1489: voir n. 95.
- 92 Voir n. précédente: ACV, P Loys, n° 4579, 118v.: *item littera emptionis cuiusdam domus et platee ibi loco ubi est edificata capella Ripa Staviaci; AC Estavayer, CG/31, c. v. 1486, 14 v.: Jaqueto de Prez die qua factum fuit forus (sic) domus Johannis Borquin pro conficiendo unam capellam quam venerabilis dominus Johannes Assenti canonicus Lausanne intendit erigere ibidem.* – Pour l'identification de la maison Avoyer détruite pour la chapelle, voir ci-dessous, n. 98, et les données récoltées dans les archives par Daniel de Raemy pour la parcelle 2/216 (plans 1745-1746) qu'elle occupait dès le XIV<sup>e</sup> siècle.
- 93 AC Estavayer, CG32, c. v. 1488, 17: *die post festum Sancti Martini (nov.) in domo Jaqueti de Tre, le conseil décide quod omnes currus terre Staviaci debent facere unum charregium in capella de Ripa pro venerabili viro domino Johannem Assenti, 4 s. 6 d.; 18 v.: Johannis Jaquiez qui fuerat in perreria ad onerandum currus, 9 d.; août: pro suo prandio qua die fuit per villagia ad habendum currus pro capella, 12 d.; 19: pro solvendo 24 jornatas datas venerabili viro domino Johanni Assenti ad eundem quesitum lapides subus Chinaux, 48 s.; 19 v., 15 août: Johanni Jaquiez qui fuit apud Rueri, Mores, Bussi et Montbrelloz ad habendum currus charreando la molasse in merendino et cena, 15 d.; Othonini Borbaz qui per ordinationem dicti consilii Staviaci fuit per villagia terre Staviaci ad habendum currus pro charreando lapides pro capella de Ripa, 4 s.; 21 v., sept: Oethonino de Demoret... qui fuit... apud Aumont in Villie et Franex ad habendum unum currus pro capella de Ripa, 4 s.; 22 v.: dim. avant St-Martin (nov.) in qua fuit advisatum supra facto capelle de Ripa...; 26: Petro Pidanice pro Francisco Basset, Johanne Monneron et Vuillelmo Bugnyonet qui traxerunt certos lapides pro capella lacu, 18 d.*
- 94 AC Estavayer, 0079, CG/33, 1488-1489, 9 v.: *pro prandio ditorum magistris Francisci et Petri Joyet, 3s.; 16, juin ou août: de precepto nobilium unacum Humberti de Gradibus et Francisco de Tretorens ac plurium aliorum de consilio pro evacuando et removendo terram que erat iuxta capellam de Ripa et faciendo ire ad lacum, 3 s. 5 d.; 17 v.: clericis qui removerunt terram a retro capellam de Ripa pro 7 jornatis cum dimidia, 34 s.; pro duobus notatis lapidum in presentia nobilis Humberti de Gradibus et nobilis Francisci de Tretorens et plurium de consilio ad pavandum iuxta ogivas capelle de Ripa, 9 s.; pro charreagio ditorum lapidum, 3 s.; 20 v.: Johanni Servent pro pavando ante capellam de Ripa et reficiendo laz conduyte, 24 s.*
- 95 AC Estavayer, CG/32, c. v. 1487-1488, 4; 17; 18: *pro consilio existente ad concordandum magistrum Franciscum Mochoz cum venerabili viro domino Johanni Assenti; CG/33, c. v. 1488-1489, 9 v.: Petro Joyet die jovis post bordas misso Rotondummontem querere magistrum Franciscum Mochoz pro pepigendo et concludendo cum eodem ad votandum et perficiendum capellam Beate Marie Virginis de Ripa, 4 s.*
- 96 AC Estavayer, CG/33, c. v. 1488-1489, 19v.: dim. avant Saint Michel (sept.) *reverendo domino nostro Lausanne episcopo qui venerat ad dedicandum et consecrandum capellam de Ripa, pro precio modii æene pro quo servit nobili Humberto de Gradibus et Girardo Musardi, 33 s. 9 d.; 20: Girardo Jordani et Philippo Poyet macellariis pro duobus castronibus datis predicto domino, 36 s.*
- 97 Cas à ajouter à la liste déjà ouverte: M. GRANDJEAN, *Œuvres majeures de la ferronnerie en Suisse romande à la fin de l'époque gothique*, dans *Petit précis patrimonial*, Lausanne 2008, pp. 199-203.
- 98 ACV, C V/2307bis, 1492, test. de J. Assenti: *do et lego... capellae beate Amæ in villa Staviaci in vico de Riparia fundate per me.* – Et voir JÄGGI 1994, p. 445. – AEF, Gr. Estavayer n° 112, Chenau, 1489, 5 v.: voisine de la maison d'Aymonet Gouz, localisée, elle, comme *domus sue site in Ripa Staviaci iuxta... domum heredum quondam Anthonii Avoyer in qua nunc est domificata quaedam capella per venerabilem virum dominum Johannem Assenti canonicum Lausanne quadam rieta intermedia a parte orientis, carrerias publicas a partibus orientali (=venti?) et occidentali...; Gr. Estavayer n° 104 (Savoie), 1521, 27: maison en pierre avec sa parcelle passée à Jaquet Chaney: *domus murate site in magna Ripa ville Staviaci... de longitudine cappelle beate Anne et Johannis Baptiste et sancte Margarete in Ripa ville Staviaci fundate, quadam parva rueta intermedia, ubi olim erat domus Jaqueti filii quondam Anthonii Advoye a parte orientis...; Gr. Estavayer, n° 103 (Cheneau), 19, 4 jan. 1521 n. st.: Jaquet Chagny, des biens d'Aymon Bon: *domus site in Ripa Staviaci iuxta domum meam... a borea, cappellam Ripa Staviaci quadam rueta intermedia a parte auberriere sive orientis, carreriam publicam a vento et occidentali...***
- 99 Voir supra n. 95 pour l'«achèvement» en 1489; pour l'agrandissement de 1539, des documents introuvables auraient été utilisés par J.-Ph. GRANGIER, *Annales d'Estavayer*, Estavayer-le-Lac 1905, pp. 265, 272 et 363: «Jacques de Ponthereuse acheta, dans ce but, la maison que possédait Etienne Loys, docteur en droit de Lausanne, et qui se trouvait attenante à la chapelle, mais la mort le surprit en 1532. Son frère Antoine et son neveu Christophe, fils de Louis, exécutèrent le projet du chanoine. La maison de Loys fut démolie et la chapelle de Rivaz agrandie et restaurée, dans la forme et la grandeur actuelle»: opinion reprise dans *Fribourg artistique*, 1908, p. XXIV; dans WAEBER *Eglises catholiques*, pp. 184-185. L'inventaire des papiers d'Etienne Loys (ACV, P Loys, n° 4579) cite seulement, p. 122 v.: *duplum littere venditionis facte per spectabilem dominum Stephanum Loys venerabili domino Jacobo Ponterose de domo sua Staviaci et omnibus aliis bonis que ibi habebat tempore venditionis precio 1000 fl. et 6 écus (?), 7 mai 1528.* – Sur les dernières investigations archéologiques qui ont montré l'homogénéité de la chapelle: Gilles BOURGAREL, dans *Archéologie fribourgeoise*, 1989-1992, pp. 44-45; et dans ASSPA, 1992, p. 238.
- 100 Collectif, *La chapelle de Rivaz, Estavayer-le-Lac, Estavayer 1994* (brochure).
- 101 Pour les faces difficiles à atteindre, comme pour le reste, nous avons disposé de la documentation photographique aimablement mise à disposition par mon ami Daniel de Raemy. – photos MG, 1968, 1972, 1997, 2012.
- 102 Même par l'héraldiste David Lindsay Galbreath, mais elles se lisent sur la plate-tombe du chanoine Assenti (Assenti), conservée à la cathédrale de Lausanne: MAH, *Vaud*, II, 1944, pp. 317, fig. 311; Collectif, *Destins de pierre. Le patrimoine funéraire de la cathédrale de Lausanne*, sous la direction de Claire HUGUENIN, Gaëtan CASSINA et Dave LÜTHI, CAR 104, Lausanne 2006, pp. 174-175, fig.: écu «aux armes Assenti, à une lune pleine, accompagnée de deux croissants en chef».
- 103 Marcel STRUB, «L'œuvre du sculpteur Martin Gramp», dans *AF, XLIV*, 1960, p. 81, n° 1: elles représentent Dieu le Père, sainte Catherine et sainte Marguerite, «patronne de la chapelle».
- 104 TOURNIER *Eglises comtoises*, pl. 216, p. 232.
- 105 Visite 1516-1518, 459v., Bursins: demande aux nobles de Dullit et de Senarclens que *infra duos annos fieri faciant fenestram decentem a parte epistole ipsius altaris.* – Paul BISSEGER, MAH, *Vaud*, VII, p. 74, fig. 74.
- 106 Comme l'explique une mention de 1480-1481: *pro vino dato magistro Francisco Moschoz latomo et suis mancipiis quando posuerunt claves finestrarum vote nove iusta orolobium* (AC Romont, c. Fabrique 1480-1481, 10 v.).

- 107 AEF, Coll. Gremaud, Farvagny. – La visite de 1453 demande la reconstruction du chœur et, en 1485, on s'occupe du clocher: J.-P. KIRSCH, «L'ancienne église de Farvagny», dans *Fribourg artistique*, 1898, pl. XVI; DELLION *Dictionnaire*, III, 1886, pp. 240-243.
- 108 *Patrimoine fribourgeois*, 1996, fig. 41; AC Romont, c. Fabrique 1504-1505, 5 v.: *libravi magistro Marmeto pro factura fontium foro facto per dominos consilii*, 31 fl.; ... *suis mancipiis pro eorum vino*, 3 s.; le nom de Mermet Forant, est donné seulement en 1515: voir infra n. 114.
- 109 Jürg SCHWEIZER, *Stadt Burgdorf, KDM, Bern Land*, I, p. 220.
- 110 A Marly FR, en calice, sans pieds mais avec remplage aveugle (semble dater de 1607, selon WAEBER *Eglises Fribourg*, fig. p. 218). – DELLION *Dictionnaire*, IV, pp. 313 sq., n'en parle pas.
- 111 G. CASSINA, M. GRANDJEAN, dans *Vallesia*, 1991, 139-140. – En 1528, il travaille au château de Romont même: AEF Rq 2, Copie AET, Chât. de Rue, etc., 37, 1528.
- 112 FONTANNAZ Moudon, 2006, p. 127: AC Moudon, AJB 16, St-Etienne, 28 jan. 1531; BAA 9, c. v. 1531-1532, 96; 98 v.; 1532-1533, 135v. sq.
- 113 FONTANNAZ Moudon, 2006, pp. 182-187; AC Estavayer, CG 58, c. v. 1531(-1532), 13 v.: il mise en vain: *magistro Mermeto lathomo Rotondimontis qui etiam avillavit de certa somma*.
- 114 RAEMY, Ext. AET, c. chât. Surpierre 1513-1516 (?): *Mermetus de Forand*, maçon de Lucini, de Lucens.
- 115 AC Romont, c. v. vers 1530, 2 v.
- 116 Marcel GRANDJEAN, dans *De la villette savoyarde à la commune fribourgeoise*, n° spécial de *Pro Fribourg*, n° 122, Fribourg 1999, p. 27 et n., avec fig. – FONTANNAZ, MAH, Vaud, VI, Moudon, 2006, pp. 227, 242, 281, 469 et 474.
- 117 Monique FONTANNAZ, ms du texte en préparation sur le district de Moudon pour les MAH, Vaud, VIII.
- 118 Pierre de ZURICH, *MB Fribourg*, p. XXXIX.
- 119 ACV, Dp 43, not. P. Gatschet, 38, 14 jan 1508 n.st.: *magister Anthonius de Puteo lathomus burgensis Melduni*. – FONTANNAZ Moudon, 2006, p. 474: ACV, DI 33/1, 104, 30 août 1518; AC Lucens, C/2, c. v. 1506-1507: *pro prandio magistri Anthonii de Puteo et seritorum suorum quando fuit visitatum archam pontis Broye*; C/2, c. v. 1513? («1515»): *pro expensis per magistrum Anthonium de Puteo factis in visitatione pontis Broye*, 4 s.
- 120 AC Estavayer, CG 42, c. v. (1500-)1501, 36: *pro expensis Anthonio Doupuis associato per honestos viros Ludovicum Catellan, Claudii Vuillen. ... sibi Anthonio petito ut daret suam opinionem modo agendo de vota ecclesie pro eorum expensis... Anthonio pro suo vino, qui venit ad villam ad requisitionem dominorum de consilio...*
- 121 Albert de MONTET, *Extraits de documents relatifs à l'histoire de Vevey depuis son origine jusqu'à l'an 1565*, Turin 1884, p. 70, n. 1: «Plusieurs autres de ces comptes existent encore aux archives de Vevey, mais on n'y trouve aucun détail intéressant sur les travaux de l'église».
- 122 AC Vevey, Bleu A 3, c. ville (1497-1498), 6: *librate facte per virum discretum Gladium Bollier uti preceptorem ville Viviaci ad causam fabricae campanilis beati Martini Viviaci*; on achète de la chaux et l'on effectue quelques paiements à des tailleurs de pierre, Maryn de Brent et surtout Louis de Petra (20, 22 v., 24, 24v.-27), *ad cuidendum lapides*; 7 sq., les *librate facte magistro Johanni Vaulet pro suis jornatis* se montent alors à 162 florins; 21: *Libravii magistro latomo de Rotondomonte qui fuit ad visitandum ecclesiam... Magis libravii magistro Aymonet de Chalie... in visitatione ecclesie... Magis libravii magistro latomo Alii pro pena visitationis dicte ecclesie et magistro Johanni Vaulet... Pro expensis factis tradendo thacium campanilis magistro Johanni Vaulet... 22 v.: magistro Johanni Vaulet retroscripto quando fuit sibi datum unum scutum regis huz soloux, die quo fuit*
- fundatum campanile*, 3 fl. 2 s.; 47, *pro expensis factis per magistrum Johannem Vaulet et quosdam alios visitando lapides ultra lacum bina vice*, 12 s. 9 d.; *pro expensis magistrorum lathomorum qui visitaverunt ecclesiam et ditaverunt edificium*, 5 s.; 47 v.: *Item die qua fundavit pinnaculum pro magistro Johannis Vaulet videlicet unum scutum solis...*; 48 v.: les dépenses de cette année-là se montent à 1134 florins. – Sur Aymonet Durand, de Chailly près de Clarens, probablement originaire du Pays de Gex, cf. M. GRANDJEAN, «Les architectes «genevois» dans le Pays de Vaud à la fin de l'époque gothique», dans *MDG*, 57, Genève 1995, pp. 159-216; et voir ci-dessus, pp. 224-229.
- 123 AC Vevey, Noir C 1, c. confréries Eucharistique et Conception de la Vierge 1499-1500, 177 v.: *Claudio Boliet procuratori fabricae Sancti Martini de Viviaco*, 140 fl. p.p.; Bleu Aa 2, man. II, 160, 1499, jeudi après la translation de Saint-Martin: *élection du gubernator fabricae campanilis Sancti Martini de Viviaco*.
- 124 AC Vevey, Noir C 1, c. confréries 1507-1508, 300 v.: *Nycodo Morelli pro eundo locutum magistro Anthonio de Puteo*, 12 s.
- 125 AC Vevey, c. ville 1509-1510, 10 v.: